
 

Delibera di Giunta Comunale  n.41 del 16-05-2024  - Pagina 1 di 5 
 

 

Comune di Arienzo 
Provincia di Caserta 

P.zza S. Agostino ,4.81021 
Tel 0823/1686541- fax 0823804619 

 

C.F. 80007270616 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE   DELLA   GIUNTA   COMUNALE 

 
N.  41    del  16-05-2024 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L'UTILIZZO DEL "LAVORO DA 
REMOTO". 
 
L’anno  duemilaventiquattro il giorno  sedici del mese di maggio alle ore 17:00 presso 

l’Ufficio del Sindaco nella Casa comunale si è riunita la Giunta Comunale convocata ai sensi 

di legge. 

Sono presenti i seguenti componenti: 
  

NOMINATIVO QUALIFICA PRESENTE/ASSENTE 
Giuseppe Guida Sindaco Presente 

Giuseppe Piscitelli Vice Sindaco Presente 
Maria Grazia D'Agostino Assessore Presente 

Michele Rivetti Assessore Presente 
Luigi Verdicchio Assessore Presente 

 
Presenti    5  Assenti    0 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale dott. Esposito Dario, incaricato della redazione del 

presente verbale. 

 

Presiede l’adunanza il Sindaco dott. Guida Giuseppe, il quale, constatato il numero legale degli 

intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita a prendere in esame l’argomento indicato in 

oggetto. 

 

La  Giunta si riunisce  in modalità mista in presenza e da remoto come consentito da 

Regolamento approvato con delibera di Giunta Comunale n.9 del 02 febbraio 2023 ad oggetto:  

“Regolamento per il funzionamento della giunta comunale in modalità telematica esame ed 

approvazione”. 

  



 

Delibera di Giunta Comunale  n.41 del 16-05-2024  - Pagina 2 di 5 
 

Il Sindaco,  

PREMESSO CHE  il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al Personale del 
comparto Funzioni Locali Triennio 2019/2021 del  16 novembre 2022 detta, all’art. 68, una 
disciplina  per l’utilizzo  del  “lavoro da remoto” da parte dell’Amministrazione, confermando 
che il personale già dipendente può essere assegnato a svolgere “lavoro da remoto”, 
comportando ciò soltanto una modifica del luogo di svolgimento della prestazione 
lavorativa, da realizzare con l’ausilio di strumenti telematici. 

 

CONSIDERATO CHE il momento attuale pone la necessità di trovare modalità di 
impiego del personale e utilizzo di forme di lavoro sempre più flessibili, anche per 
evitare la riduzione delle risorse umane a disposizione, alla quale si sta attualmente 
assistendo; 

 
CONSIDERATO CHE l’obiettivo che le pubbliche amministrazioni debbono 
prefiggersi, mediante l’adozione del “lavoro da remoto” è quello della razionalizzazione 
dell’organizzazione del lavoro e della realizzazione di economie di gestione, e che 
pertanto, una delle modalità è quella dell’impiego  flessibile delle risorse umane; 

 
VISTA l’allegata proposta presentata dal Responsabile del Settore Amministrativo- 
Personale Gestione giuridica, per l’adozione di un Regolamento per l’utilizzo del “lavoro da 
remoto” da parte dei dipendenti del Comune di Arienzo; 

 
RISCONTRATO che ai sensi dell’art. 5 comma 3 lett. l) del CCNL - con nota prot. 
nr.5591        del 09-05-2024- la bozza di regolamento è stata inviata alle 
Organizzazioni Sindacali; 

 
DATO ATTO CHE il presente provvedimento non necessita dell’acquisizione del parere di 
regolarità contabile in quanto non comporta oneri riflessi, neanche indiretti, nei confronti della 
situazione economico-finanziaria e patrimoniale dell’ente; 

 
CON VOTAZIONE favorevole unanime espressa in forma palese, per alzata di mano, da tutti i 
presenti aventi diritto, 

 
PROPONE ALLA G.C.  

 
1. DI APPROVARE il Regolamento per l’utilizzo del “lavoro da remoto” da parte 

dei dipendenti del Comune di Arienzo, elaborato sulla base della proposta 
presentata dal Responsabile del Settore Amministrativo – Servizio Gestione 
giuridica del Personale. 

 
2. DI PUBBLICARE la presente deliberazione ai sensi dell’art. 23, comma 1 - lettera 

d) del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, sul sito istituzionale dell’ente nella sezione 
“Amministrazione trasparente”. 

 
3. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134 comma 1 del TUEL. 
 
  



 

Delibera di Giunta Comunale  n.41 del 16-05-2024  - Pagina 3 di 5 
 

 
 

PARERI RIPORTATI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA EX ART. 49 D. LGS. 267/2000 

 
Il sottoscritto Responsabile del Settore, ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Tuel 18 agosto 2000 n. 267, esprime 
parere di Favorevole di Regolarita' tecnica sulla proposta di deliberazione sopra riportata. 
 
Arienzo, lì 16-05-2024 Il Responsabile del Settore 
   Carmela D'Addio 

Firma digitale apposta su documento informatico 
Firma apposta su Proposta di Giunta n. 46 del 15-05-2024 

 
 
  



 

Delibera di Giunta Comunale  n.41 del 16-05-2024  - Pagina 4 di 5 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la proposta di deliberazione avente ad oggetto “APPROVAZIONE REGOLAMENTO 
PER L'UTILIZZO DEL "LAVORO DA REMOTO".”, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto;  
 

ACQUISITI sulla proposta di deliberazione i prescritti pareri favorevoli in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, come riportati in allegato 
alla presente proposta di deliberazione; 

 

Ad unanimità di voti favorevoli, resi in forma palese,  

DELIBERA 

Di approvare la proposta di deliberazione così come riportata all'interno del presente atto.  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Successivamente, stante l’urgenza, con separata ed unanime votazione palese,  

 

D E L I B E R A 
 
Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’articolo 134 comma 
4 del D.Lgs. 267/2000. 
 
  



 

Delibera di Giunta Comunale  n.41 del 16-05-2024  - Pagina 5 di 5 
 

 

 
 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale 
Guida dott. Giuseppe Esposito dott. Dario 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 
 
 



 

Comune di Arienzo 
Provincia di Caserta 

P.zza S. Agostino ,4.81021 
Tel 0823/1686541- fax 0823804619 

 

C.F. 80007270616 

 

 
PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA N.46 DEL 15-05-2024 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L'UTILIZZO DEL "LAVORO DA 
REMOTO". 
 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA EX ART. 49 D. LGS. 267/2000 

 
Il sottoscritto Responsabile del Settore, ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Tuel 18 agosto 2000 
n. 267, esprime parere di Favorevole di Regolarita' tecnica sulla proposta di deliberazione sopra 
riportata. 
 
Arienzo, lì 16-05-2024 Il Responsabile del Settore 
   Carmela D'Addio 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 
2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 



 

Comune di Arienzo 
Provincia di Caserta 

P.zza S. Agostino ,4.81021 
Tel 0823/1686541- fax 0823804619 

 

C.F. 80007270616 

 

DELIBERA DI GIUNTA 
n. 41 del 16-05-2024 

 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L'UTILIZZO DEL "LAVORO DA 
REMOTO". 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene da oggi resa nota mediante affissione all’Albo 
Pretorio on line, come prescritto dall’art. 32 comma 1 e 5 della legge 16.6.2009 
n.169, dall’art. 2 comma 5 del D.L. 30.12 
2009 n. 194 nel testo modificato dalla Legge n. 25 del 26.2.2010, per rimanervi 
quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D.lgs. n. 267/2000 
 
Arienzo, lì  27-05-2024 
 
Reg. Pubbl. n. 677 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  dott. Dario Esposito 
 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’  
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 27-05-2024 

☐ a seguito del decorso di 10 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio; 

■ perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, d.lgs. 267/2000. 
 

Arienzo lì, 27-05-2024 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 dott. Dario Esposito 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 
2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la 
firma autografa 
 


